
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021111100009

9

Nº 212, quinta-feira, 11 de novembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

EMBRAPA SUÍNOS E AVES
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2021 - UASG 135030

Nº Processo: 21202.001673/2021. Objeto: Aquisição de EPI s (Equipamentos de
Proteção Individual) . Total de Itens Licitados: 29. Edital: 11/11/2021 das 08h00 às 12h00
e das 13h00 às 17h00. Endereço: Br 153 Km 110, S/n - Distrito de Tamanduá, Distrito de
Tamanduá - Concórdia/SC ou https://www.gov.br/compras/edital/135030-5-00010-2021.
Entrega das Propostas: a partir de 11/11/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 24/11/2021 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações
Gerais: .

DARCI DAMBROS JUNIOR
Chefe Adjunto de Administração

(SIASGnet - 10/11/2021) 135030-13203-2021NE800000

EMBRAPA UVA E VINHO
EXTRATO DE CESSÃO

TERMO DE CESSÃO DE DIREITOS AUTORAIS PATRIMONIAIS
Espécie: Termo de Cessão de Direitos Autorais Patrimoniais (SAIC 21700.21/0094-7);
Partes: Embrapa Uva e Vinho - CNPJ: 00.348.003/0058-56, e Marco Antônio Fonseca
Conceição, CPF nº 452.487.026-15. Objeto: os cedentes cedem à Embrapa, de forma total
e definitiva, em caráter irrevogável e irretratável, nos termos da Lei 9610/1998, de
19.02.1998, os direitos patrimoniais sobre a obra em coautoria intitulada "Recomendações
de época de brotação para videiras 'Niágara Rosada' na região Noroeste de São Paulo",
doravante designada simplesmente de Obra, decorrentes de sua participação na condição
de coautor da obra; Unidade Gestora: 135033; Modalidade de licitação: Não aplicável;
Fonte de recurso: Não aplicável; Valor Global: Não aplicável; Data da assinatura:
05.11.2021; Vigência: a partir da data de sua assinatura, pelo prazo do artigo 41 da Lei nº
9.610/98; Signatários: Adeliano Cargnin - Chefe-Geral e João Caetano Fioravanço, Chefe
Adjunto de Pesquisa e Desenvolvimento da Embrapa Uva e Vinho e os Cedentes
Coautores.

SECRETARIA GERAL
GERÊNCIA DE CONTRATAÇÃO E INFRAESTRUTURA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17/2021 - UASG 135058

Nº Processo: 21148.010785/2021. Objeto: Contratação de empresa
especializada para prestação de serviços de natureza continuada de VIGILÂNCIA
PATRIMONIAL OSTENSIVA, ARMADA E DESARMADA, DIURNA E NOTURNA, nas
dependências da Embrapa, que compreenderá, além dos postos de serviço, o fornecimento
de uniformes, materiais e equipamentos necessários à execução dos serviços, de acordo
com as especificações técnicas, condições, quantidades e padrões de desempenho e
qualidade estabelecidas neste Termo de Referência. . Total de Itens Licitados: 7. Edital:
11/11/2021 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Parque Estação Biologica
S/n - Ed. Sede Sala 301, Asa Norte - Fone; 61.999712065 - BRASÍLIA/DF ou
https://www.gov.br/compras/edital/135058-5-00017-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 11/11/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 25/11/2021
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

DANIEL MENDES PINTO
Gerente

(SIASGnet - 10/11/2021) 135058-13203-2021NE000003

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DE MINAS GERAIS S/A
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Segundo Termo Aditivo ao Contrato 10/2021. Partes: CEASAMINAS e Agile
Empreendimentos e Serviços Eireli. Objeto: Reajustar o valor global inicial do contrato em
9,58% conforme autoriza a Cláusula Décima Sexta do Contrato n.º 10/2021 c/c art. 81, §
1º, da Lei n.º 13.303/2016 c/c art. 95, § 1º, do Regulamento de Licitações e Contratos da
CEASAMINAS, para fins de contemplar: 1.1.1. Repactuação decorrente da aprovação das
Convenções Coletivas de Trabalho aplicáveis às categoriais profissionais que integram os
postos de serviços terceirizados contemplados no contrato. 1.1.2. O acréscimo de 01 (um)
posto de trabalho para a função de porteiro noturno, no regime de jornada de 12 x 36h;
1.1.3. Alterar a jornada de trabalho do posto de Serviço de Recepção (Recepcionista) e
Serviços de Copeira (Copeira) de 40h para 44h semanais. Valor: o valor mensal do contrato
passará a ser de R$ 545.768,03 e o valor anual de R$ 6.549.216,36 conforme justificativas
do Departamento de Operações - DEPOP na solicitação de Contratação nº 016728 e na
respectiva solicitação de Aditivo. Data da assinatura: 01/11/2021.

Ministério da Cidadania

SECRETARIA EXECUTIVA
SECRETARIA DE GESTÃO DE FUNDOS E TRANSFERÊNCIAS

DIRETORIA DE TRANSFERÊNCIAS DO ESPORTE E DO
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

AVISOS DE ANULAÇÃO

Anulação do Convênio nº 879637/2018, firmado entre MINISTERIO DA CIDADANIA e
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO, TRABALHO E TURISMO,
Processo Administrativo 71000016227201852 - Objeto: Adquirir veículos para o transporte
de alimentos para o banco de alimentos do município de São Paulo" - Motivo anulação:
inexecução total do instrumento. CONCEDENTE: Mauro Barreto Borges, Diretor de
Estruturação de Equipamentos Públicos.

DIRETORIA-EXECUTIVA DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL

EXTRATOS E TERMOS ADITIVOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO: Quinto Termo Aditivo ao Convênio nº. 827912/2016 -
CONCEDENTE: MINISTÉRIO DA CIDADANIA - CNPJ nº. 05.526.783/0001-65. CONVENENTE:
Município de Petrópolis/RJ - CNPJ 29.138.344/0001-43. OBJETO: Constitui objeto do
presente Termo Aditivo a Alteração da Clausula Sexta do Valor e da Dotação Orçamentária
no que concerne a Contrapartida. O Valor total do Convênio será de R$ R$ 239.148,23
com a Contrapartida de R$ R$ 39.148,23. PARTÍCIPES: MINISTÉRIO DA CIDADANIA - CNPJ
nº. 05.526.783/0001-65. Município de Petrópolis/RJ - CNPJ 29.138.344/0001-43.-
PROCESSO: 71001.001568/2016-51. DATA DE ASSINATURA 10.11.2021

EXTRATO DE TERMO ADITIVO: Primeiro Termo Aditivo ao Convênio nº. 888084/2019 -
CONCEDENTE: MINISTÉRIO DA CIDADANIA - CNPJ nº. 05.526.783/0001-65. CONVENENTE:
Município de Frutal/MG - CNPJ 18.449.132/0001-60. OBJETO: Constitui objeto do presente
Termo Aditivo a Alteração da Clausula Sexta do Valor e da Dotação Orçamentária no que
concerne a Contrapartida. O Valor total do Convênio será de R$ R$ 150.000,00 com a
Contrapartida de R$ R$ 28.000,00. PARTÍCIPES: MINISTÉRIO DA CIDADANIA - CNPJ nº.

05.526.783/0001-65. Município de Frutal/MG - CNPJ 18.449.132/0001-60.- P R O C ES S O :
71000.061504/2019-62. DATA DE ASSINATURA 10.11.2021

EXTRATO DE TERMO ADITIVO: Primeiro Termo Aditivo ao Convênio nº. 888238/2019 -
CONCEDENTE: MINISTÉRIO DA CIDADANIA - CNPJ nº. 05.526.783/0001-65. CONVENENTE:
Município de Inúbia Paulista/SP - CNPJ 44.919.611/0001-03. OBJETO: Constitui objeto do
presente Termo Aditivo a Alteração da Clausula Sexta do Valor e da Dotação Orçamentária
no que concerne a Contrapartida. O Valor total do Convênio será de R$ R$ 135.694,42
com a Contrapartida de R$ R$ 35.694,42. PARTÍCIPES: MINISTÉRIO DA CIDADANIA - CNPJ
nº. 05.526.783/0001-65. Município de Inúbia Paulista/SP - CNPJ 44.919.611/0001-03 -
PROCESSO: 71000.068400/2019-89. DATA DE ASSINATURA 10.11.2021

EXTRATO DE TERMO ADITIVO: Primeiro Termo Aditivo ao Convênio nº. 883856/2019 -
CONCEDENTE: MINISTÉRIO DA CIDADANIA - CNPJ nº. 05.526.783/0001-65. CONVENENTE:
Município de João Pinheiro/MG - CNPJ 16.930.299/0001-13. OBJETO: Constitui objeto do
presente Termo Aditivo a Alteração da Clausula Sexta do Valor e da Dotação Orçamentária
no que concerne a Contrapartida. O Valor total do Convênio será de R$ R$ 118.280,00
com a Contrapartida de R$ R$ 18.280,00. PARTÍCIPES: MINISTÉRIO DA CIDADANIA - CNPJ
nº. 05.526.783/0001-65. Município de João Pinheiro/MG - CNPJ 16.930.299/0001-13-
PROCESSO: 71000.038914/2019-18. DATA DE ASSINATURA 10.11.2021

EXTRATO DE TERMO ADITIVO: Primeiro Termo Aditivo ao Convênio nº. 896931/2019 -
CONCEDENTE: MINISTÉRIO DA CIDADANIA - CNPJ nº. 05.526.783/0001-65. CONVENENTE:
Secretaria de Estado de Assistência Social dos Direitos Humanos e de Políticas para as
Mulheres/SEASDHM/AC - CNPJ 33.863.850/0001-72. OBJETO: Constitui objeto do presente
Termo Aditivo a Alteração da Clausula Sexta do Valor e da Dotação Orçamentária no que
concerne a Contrapartida. O Valor total do Convênio será de R$ R$ 406.043,27 com a
Contrapartida de R$ 6.043,27. PARTÍCIPES: MINISTÉRIO DA CIDADANIA - CNPJ nº.
05.526.783/0001-65 e a Secretaria de Estado de Assistência Social dos Direitos Humanos
e de Políticas para as Mulheres/AC - CNPJ 33.863.850/0001-72.- PROCESSO:
71000.082561/2019-85. DATA DE ASSINATURA - 10.11.2021

EXTRATO DE TERMO ADITIVO: Primeiro Termo Aditivo ao Convênio nº. 896933/2019 -
CONCEDENTE: MINISTÉRIO DA CIDADANIA - CNPJ nº. 05.526.783/0001-65. CONVENENTE:
Secretaria de Estado de Assistência Social dos Direitos Humanos e de Políticas para as
Mulheres/SEASDHM/AC - CNPJ 33.863.850/0001-72. OBJETO: Constitui objeto do presente
Termo Aditivo a Alteração da Clausula Sexta do Valor e da Dotação Orçamentária no que
concerne a Contrapartida. O Valor total do Convênio será de R$ R$ 205.940,08 com a
Contrapartida de R$ 5.940,08. PARTÍCIPES: MINISTÉRIO DA CIDADANIA - CNPJ nº.
05.526.783/0001-65 e a Secretaria de Estado de Assistência Social dos Direitos Humanos
e de Políticas para as Mulheres/SEASDHM/AC - CNPJ 33.863.850/0001-72.- PRO C ES S O :
71000.082562/2019-20. DATA DE ASSINATURA - 10.11.2021

EXTRATO DE TERMO ADITIVO: Primeiro Termo Aditivo ao Convênio nº. 896938/2019 -
CONCEDENTE: MINISTÉRIO DA CIDADANIA - CNPJ nº. 05.526.783/0001-65. CONVENENTE:
Secretaria de Estado de Assistência Social dos Direitos Humanos e de Políticas para as
Mulheres/SEASDHM/AC - CNPJ 33.863.850/0001-72. OBJETO: Constitui objeto do presente
Termo Aditivo a Alteração da Clausula Sexta do Valor e da Dotação Orçamentária no que
concerne a Contrapartida. O Valor total do Convênio será de R$ R$ 205.940,08 com a
Contrapartida de R$ 5.940,08. PARTÍCIPES: MINISTÉRIO DA CIDADANIA - CNPJ nº.
05.526.783/0001-65 e a Secretaria de Estado de Assistência Social dos Direitos Humanos
e de Políticas para as Mulheres/SEASDHM/AC - CNPJ 33.863.850/0001-72.- PRO C ES S O :
71000.082566/2019-16. DATA DE ASSINATURA - 10.11.2021

EXTRATO DE TERMO ADITIVO: Primeiro Termo Aditivo ao Convênio nº. 896939/2019 -
CONCEDENTE: MINISTÉRIO DA CIDADANIA - CNPJ nº. 05.526.783/0001-65. CONVENENTE:
Secretaria de Estado de Assistência Social dos Direitos Humanos e de Políticas para as
Mulheres/SEASDHM/AC - CNPJ 33.863.850/0001-72. OBJETO: Constitui objeto do presente
Termo Aditivo a Alteração da Clausula Sexta do Valor e da Dotação Orçamentária no que
concerne a Contrapartida. O Valor total do Convênio será de R$ R$ 205.940,08 com a
Contrapartida de R$ 5.940,08. PARTÍCIPES: MINISTÉRIO DA CIDADANIA - CNPJ nº.
05.526.783/0001-65 e a Secretaria de Estado de Assistência Social dos Direitos Humanos
e de Políticas para as Mulheres/SEASDHM/AC - CNPJ 33.863.850/0001-72.- PRO C ES S O :
71000.082567/2019-52. DATA DE ASSINATURA - 10.11.2021

EXTRATO DE TERMO ADITIVO: Primeiro Termo Aditivo ao Convênio nº. 896936/2019 -
CONCEDENTE: MINISTÉRIO DA CIDADANIA - CNPJ nº. 05.526.783/0001-65. CONVENENTE:
Secretaria de Estado de Assistência Social dos Direitos Humanos e de Políticas para as
Mulheres/SEASDHM/AC - CNPJ 33.863.850/0001-72. OBJETO: Constitui objeto do presente
Termo Aditivo a Alteração da Clausula Sexta do Valor e da Dotação Orçamentária no que
concerne a Contrapartida. O Valor total do Convênio será de R$ R$ 1.441.418,50 com a
Contrapartida de R$ 41.418,50. PARTÍCIPES: MINISTÉRIO DA CIDADANIA - CNPJ nº.
05.526.783/0001-65 e a Secretaria de Estado de Assistência Social dos Direitos Humanos
e de Políticas para as Mulheres/SEASDHM/AC - CNPJ 33.863.850/0001-72.- PRO C ES S O :
71000.082565/2019-63. DATA DE ASSINATURA - 10.11.2021

SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS
AVISO DE SUSPENSÃO

PREGÃO Nº 4/2021

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
10/03/2021 . Objeto: Pregão Eletrônico - O objeto da presente licitação é a escolha da
proposta mais vantajosa para a contratação de empresa especializada na prestação de
serviço contínuo de limpeza, conservação e higienização, com o emprego de mão-de obra,
material, EPIs, equipamentos e ferramentas necessárias à execução dos serviços, conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.

LIVIA MARIA DUARTE ZANETTI
Pregoeira

(SIDEC - 10/11/2021) 550005-00001-2021NE000001
(Of. El. nº .)

SECRETARIA ESPECIAL DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL
SECRETARIA NACIONAL DE INCLUSÃO SOCIAL E PRODUTIVA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000005/2021 ao Convênio Nº

774164/2012. Convenentes: Concedente: MINISTERIO DA CIDADANIA, Unidade Gestora:

550008. Convenente: UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAIBA, CNPJ nº 12671814000137.

Solicitamos a prorrogação da vigência do Convênio n.º 774164/2012, celebrado entre

a Universidade Estadual da Paraíba - UEPB e o Ministério da Cidadania, por intermédio

da SENISP, o qual se encerrará. Valor Total: R$ 1.080.000,00, Valor de Contrapartida:

R$ 80.000,00, Vigência: 31/12/2021 a 30/09/2022. Data de Assinatura: 10/12/2012.

Signatários: Concedente: DELCIMAR DE OLIVEIRA SILVA, CPF nº 58447750159,

Convenente: CELIA REGINA DINIZ, CPF nº 451.698.374-53.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
USER
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-11-11T01:46:48-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




